[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

LEI Nº 730/2009

Dispõe sobre a vedação da entrada e circulação de pessoas portando capacete, gorros, máscaras ou qualquer objeto do gênero que dificulte ou impeça a identificação nos estabelecimentos comerciais, industriais, públicos e de serviços de qualquer natureza e dá outras providências.

Art. 1º - Fica vedada a entrada, bem como, a circulação em estabelecimentos comerciais, industriais, públicos e de serviços de qualquer natureza, no perímetro urbano e rural do município de Diamantino-MT; de pessoas usando capacete, balaclava (touca de ninja), máscaras ou qualquer objeto de gênero que dificulte ou impeça a sua identificação ou reconhecimento.

§ 1º - Nos estabelecimentos de serviços, como postos de combustíveis, de lavagem de veículos ou estacionamentos, o usuário condutor de motocicleta e o passageiro, se houver, deverão retirar imediatamente o capacete e logo após descer da motocicleta, para que o atendimento seja realizado.

§ 2º - Ficam desobrigados de cumprir o caput deste artigo, os estabelecimentos que promovam festas ou eventos culturais ou recreativos cujos participantes do evento estejam impedidos de se identificar por estarem portando máscaras ou vestimentas tradicionalmente utilizadas nestes eventos festivos.

Art. 2º - O descumprimento do artigo primeiro e seus parágrafos implicarão na desobrigação do atendimento, podendo o responsável pelo estabelecimento, por medida de segurança, acionar a polícia para que esta promova a identificação do condutor.

Art. 3º - Os estabelecimentos comerciais, industriais, públicos e de serviços de qualquer natureza poderão disponibilizar local apropriado que possibilite ao condutor e seu carona guardar o acessório (Capacete) em total segurança, enquanto perdurar a permanência do motociclista no seu recinto.

Parágrafo único. Os estabelecimentos comerciais, industriais, públicos e de serviços de qualquer natureza não se responsabilizarão pelo acessório, não gerando direito à indenização por quaisquer motivos ao seu proprietário.

Art. 4º - É de responsabilidade dos estabelecimentos comerciais, industriais, públicos e de serviços de qualquer natureza fixar em local visível os seguintes dizeres: “PROIBIDO ADENTRAR NESTE RECINTO PORTANDO CAPACETE, GORRO, MÁSCARAS OU QUALQUER OBJETO DE GÊNERO”.

Art. 5º - A fiscalização dos estabelecimentos comerciais, industriais, públicos e de serviços de qualquer natureza será exercida pelo órgão competente da Prefeitura Municipal, cabendo ao Poder Executivo regulamentar a presente lei.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor após o transcurso do prazo de 90 dias da sua publicação.

Diamantino, 14 de Dezembro de 2009.

Juviano Lincoln

Prefeito Municipal

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br